АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ

станица Павловская

О внесении изменений в постановление администрации Павловского
сельского поселения Павловского района от 27 октября 2022 года № 432

«Об утверждении ведомственной целевой программы Павловского
сельского поселения Павловского района «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности на территории Павловского сельского
поселения Павловского района» на 2023-2025 годы

В связи с необходимостью уточнения перечня мероприятий и объема
финансирования ведомственной целевой программы, постановляю:

1. Внести изменения в постановление администрации Павловского
сельского поселения Павловского района от 27 октября 2022 года № 432 «Об
утверждении ведомственной целевой программы Павловского сельского
поселения Павловского района «Энергосбережение и повышение
энерге-оческой эффективности на территории Павловского сельского
поселения Павловского района» на 2023-2025 годы, изложив приложение в
новой редакции (приложение).

2. Муниципальному казённому учреждению «Административно­
эксплуатационное управление» Павловского сельского поселения Павловского
района (Лукаш) разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации Павловского сельского поселения Павловского района в
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы Павловского сельского поселения Павловского района
А.Н.Полищука.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Павловского сельского поселения
Павловского района А.С.Курилов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Павловского сельского поселения
Павловского района

от<!^Л^х£^года

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Павловского сельского поселения

Павловского района
от 27.10.2022 года № 432

ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы Павловского сельского поселения
Павловского района «Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности на территории Павловского сельского поселения Павловского
района» на 2023-2025 годы»

Наименование
программы

Ведомственная целевая программа «Энергосбережение и
повышение энергетической эффективности на территории
Павловского сельского посс ,.ения Павловского района» на
2023-2025 годы» (далее - Программа).

Основание для
разработки
программы

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»;
Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об
энергосбережении и о повышении энергетической
эффективности, и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации»;
устав Павловского сельского поселения Павловского
района.

Муниципальный
заказчик
программы

Администрация Павловского сельского поселения
Павловского района.

Разработчик
программы

Администрация Павловского сельского поселения
Павловского района.

2

Исполнители
мероприятий
программы

Администрация Павловского сельского поселения
Павловского района.

Основные цели
программы

Улучшение качества жизни и благосостояния населения
Павловского сельского поселения Павловского района
совершенствование нормативных и правовых условий для
поддержки энергосбережения и повышения
энергетической эффективности;
лимитирование и нормирование энергопотребления в
бюджетной сфере;
широкая пропаганда энергосбережения;
повышение эффективности использования энергетических
ресурсов;
снижение финансовой нагрузки на бюджет за счет
сокращения потребления топлива и электрической
энергии.

Основные задачи
программы

Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры;
создание системы технических мер, нормативного
правового, организационного и финансово-
экономического механизмов энергосбережения для
обеспечения на этой основе перехода экономики
муниципального образования на энергосберегающий путь
развития;
повышение уровня технических знаний у населения и
отдельных категорий работников бюджетной сферы в
вопросах экономии энергии;
стимулирование внедрения энергосберегающих
мероприятий;
повышение качества жизни населения, снижение доли
затрат на энергообеспечение;
уменьшение негативного воздействия на окружающую
среду.

Сроки реализации
программы

2023 - 2025 годы.

Объемы и
источники
финансирования
программы

1439,0 тысяч рублей - бюджет Павловского сельского
поселения на 2023 год;
15,0 тысяч рублей — бюджет Павловского сельского
поселения на 2024 год;
10,0 тысяч рублей — бюджет Павловского сельского
поселения на 2025 год.

3

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
программы

Система
организации
контроля за
исполнением
программы

Снижение энергозатрат и повышение эффективности за
счет замены неэффективных ламп внутреннего и уличного
освещения на энергоэкономичные.

Мониторинг реализации Программы осуществляет
администрация Павловского сельского поселения
Павловского района.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами.

Программа энергосбережения - это единый комплекс организационных и
технических мероприятий, направленных на экономически обоснованное
потребление энергоресурсов, и является фундаментом планомерного снижения
затрат на потребляемую энергию.

Основным инструментом управления энергосбережением является
программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и
исполнение муниципальных программ энергосбережения.

Принятый Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
является основным документом, определяющим задачи долгосрочного
социально-экономического развития в энергетической сфере, и прямо
указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному
использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных
программ.

В настоящее время создание условий для повышения эффективности
использования энергии и других видов ресурсов становится одной из
приоритетных задач социально- экономического развития муниципального
образования.

Раздел 2. Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации.

Основными целями Программы являются повышение энергетической
эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических
ресурсов в Павловском сельском поселении Павловского района за счет
снижения к 2025 году удельных показателей энергоемкости и
энергопотребления предприятий и организаций на 6 процентов, создание
условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального
образования на энергосберегающий путь развития.

4

Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы
органу необходимо решить следующие задачи:

2. 1 Проведение комплекса разъяснительных мероприятий по управлению
энергосбережением.

Для этого в предстоящий период необходимо:
информирование на официальном Web-сайте Павловского сельского

поселения Павловского района;
информирование в периодических источниках;
разработка и распространение методических рекомендаций по переходу

на энергосберегающие технологии.
2.2. Применение энергосберегающих технологий при модернизации,

реконструкции и капитальном ремонте основных фондов.
2.3. Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических

ресурсов.
Достижение поставленной цели не решает в полной мере проблему

высокой энергоемкости бюджетной сферы и экономики .муниципального
образования, но позволяет создать к 2025 году условия для перевода экономики
и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь
развития и значительно снизить негативные последствия роста тарифов на
основные виды топливно-энергетических ресурсов.

Программа реализуется в 2023 - 2025 годах.

Раздел 3. Перечень мероприятий Программы.

Одним из приоритетных направлений энергосбережения и повышения
энергетической эффективности в муниципальном образовании является
проведение мероприятий, обеспечивающих снижение энергопотребления и
уменьшение бюджетных средств, направляемых на оплату энергетических
ресурсов.

Основными потребителями электроэнергии в муниципальном
образовании являются: осветительные приборы, оргтехника, системы уличного
освещения.

Основным из приоритетных направлений повышения энергетической
эффективности является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение
потребления электроэнергии.

№
п/п Наименование мероприятий

Объем финансирования (тыс. рублей)

источник
финансирования

ИТОГО в том числе по годам
2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7
ВСЕГО: 1464.0 1439,0 15,0 10,0

1.
Регулярное проведение
разъяснительных мероприятий по
экономии электроэнергии

финансирование
не требуется - - "■

2. Замена ламп накаливания в
системе освещения на

бюджет
Павловского 1464,0 1439,0 15,0 10,0

5

№
п/п Наименование мероприятий

Объем финансирования (тыс. рублей)

источник
финансирования

ИТОГО в том числе по годам
2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7
энергосберегающие лампы сельского

поселения

3.
Регулярное проведение
разъяснительных мероприятий по
экономии природного газа

финансирование
не требуется - - -

4.
Регулярное проведение
разъяснительных мероприятий по
экономии воды

финансирование
не требуется - - -

5.
Назначение ответственных за
энергосбережение в учреждениях
и организациях

финансирование
не требуется - - **

Раздел 4. Механизм реализации Программы

Руководителем Программы является администрация Павловского
сельского поселения Павловского района, которая несет ответственность за
текущее управление реализацией Программы и ее конечные результаты,
рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых
средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы.

Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе
муниципальных контрактов (договоров), заключаемых в соответствии с
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

Муниципальный заказчик Программы с учетом выделяемых на
реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые
показатели и затраты по мероприятиям Программы, механизм реализации
Программы и состав ее исполнителей в докладе о результатах и основных
направлениях деятельности главных распорядителей средств местного бюджета
в установленном порядке.

Отчет о ходе работ по Программе должен содержать:
сведения о результатах реализации Программы за отчетный год;
данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств

бюджетов всех уровней и внебюджетных источников;
сведения о соответствии результатов фактическим затратам на

реализацию Программы;
сведения о соответствии фактических показателей реализации

Программы показателям, установленным докладом о результативности;
информацию о ходе и полноте выполнения мероприятий Программы;
оценку эффективности результатов реализации Программы.
Отчеты о ходе работ по Программе по результатам за год и за весь период

действия Программы подготавливает муниципальный заказчик Программы.

6

Отчеты о ходе работ по Программе по результатам за год и за весь период
действия Программы подлежат утверждению постановлением администрации
Павловского сельского поселения Павловского района не позднее одного
месяца до дня внесения отчета об исполнении бюджета Павловского сельского
поселения Павловского района.

5. Оценка эффективности реализации Программы

В ходе реализации Программы планируется достичь следующих
результатов:

снижения затрат на энергопотребление администрацией Павловского
сельского поселения Павловского района в результате реализации
энергосберегающих мероприятий.

Повышение эффективности использования энергоресурсов населением в
результате популяризации мероприятий по энергосбережению.

Глава Павловского сельского поселения
Павловского района А.С.Курилов